保護者様　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 ２０　　　年　　　月　　　日

Aos responsáveis                                                       　ano 　  mês    dia

                                                               学校名：
                                                               Nome da escola

学校諸費の振替日（集金日）のお知らせ
COMUNICADO DE PAGAMENTO DA DESPESA ESCOLAR

学校諸費を　　月　　日（  曜日）に下記のとおり（□振替・□集金）させていだだきますのでお知らせいたします。
No mês   　  月 dia     　 日, efetuaremos a cobrança (□`a vista . □sistema bancário) referente aos materiais abaixo.

1． 集金内容　 Conteúdo da despesa
□ 学年費 despesas da série
           ￥　　　　　  □ 社会見学費
visitas culturais
       ￥
□ 学級費 despesas da classe

￥　　　　　　□ 野外活動費 atividades ao ar livre      ￥
□ ＰＴＡ会費 assoc. de Pais e Mestres
￥　　　　　  □ 部活動費 atividades do clube
       ￥
□ 給食費 merenda escolar

￥　　　　　　□ 教育振興会費 promoção educativa     ￥
□ 児童会・生徒会費assoc. de alunos
￥　　　　　  □ 印刷費 gastos com impressos
       ￥
□ 遠足費 taxa para excursão

￥　　　　　　□ 健康安全費 saúde e segurança
       ￥
□ 修学旅行 excursão do final do curso
￥　　　　　　□ 卒業関係費 gastos para formatura     ￥
□ 実習費materiais práticos

￥　　　　　　□ 健検査費 taxa para exames físicos     ￥
□ 材費 material escolar

￥　　　　　　□ その他 outros
                 ￥
□ ノートcaderno           ￥　　　　    □ ファイルpasta　 ￥　　　      □ 紙代 folhas  ￥
□ 画用紙cartolina

￥　　　　　　□ 笛flauta         \             □ のりcola　　\
□ はさみtesoura

\             □ クレヨンcrayon  \             □ 絵の具tintas \

□ 工作material para artes  \             □ テストimpressos para provas　　　\

□ ドリルlivro de exercícios  \             □ 習字material de caligrafia         \
□ ヘルメットcapacete      ￥　　　　　   □ 彫刻刀talhadeira
　　　        ￥
□ 版画 xilografia
         ￥　　　　　   □ 鍵盤ハーモニカharmônica teclada　￥
□ 書き初め用紙 folha de caligrafia do ano novo  ￥
□ その他outros  \

      合計 Total \
2. 集金方法　  Forma de pagamento

□現金で集金しますので、上記のお金を集金袋に入れて、朝のうちに担任まで届けてください。

  　Colocar o valor acima , dentro do envelope e, entregar ao professor responsável logo de manhã.

□銀行口座から引き落としにさせていただきます。振替日の前々日までに口座の残高を確認してください。

  　O valor acima será debitado em sua conta bancária, verificar o saldo alguns dias antes.

□銀行口座から引き落としができませんでした。

  　Não foi possível efetuar o débito automático da conta bancária.

       月  　　日 までに、口座に入金してください。

  　Depositar na conta bancária até o mês 　　　　月dia.     日

       月    　日 までに、現金で学校へお支払いください。
  　Efetuar o pagamento a vista até o mês 　　　　月dia.     日.
3. その他    Outros

□　　　月に　　　月の    ヶ月分をいっしょに集金します。

No mês 　　　dia.     , arrecadação referente `a      meses.
□　　   月分は、　費のみで、￥　　   　になります。
No mês 　　 o valor é de \          ,
PAGE
24